
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 112 
ORIGINALE DATA 19/03/2025 

 

OGGETTO:
ACQUISTO BUONI PASTO ELETTRONICI PER I DIPENDENTI 
COMUNALI SU PIATTAFORMA MEPA - AFFIDAMENTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B617FA28D5 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vista la determinazione del Responsabile II° Settore n° 184 del 29.04.2024, con la quale si è 
provveduto ad aderire all’accordo quadro “Buoni pasto 10” – Lotto 5 - Toscana per la fornitura di 
n° 3200 buoni pasto elettronici per i dipendenti per la durata di 12 mesi;  

Che con la suddetta determinazione n° 184/2024 è stata affidata alla ditta Pellegrini S.p.A. con sede 
a Milano la fornitura di n° 3.200 buoni pasto elettronici per i dipendenti per la durata di 12 mesi al 
costo complessivo di € 21.200,00 Iva Inclusa;

Preso atto che si è esaurita la fornitura di cui sopra;

Preso atto che l’accordo quadro Consip denominato “Buoni pasto 10 – Lotto 5 - Toscana” non è 
più attivo;

Che il suddetto accordo quadro, che comprende sia la fornitura di buoni pasto cartacei che i buoni 
pasto elettronici, ha come aggiudicatario la Ditta Pellegrini S.p.A. con sede a Milano; 

Ritenuto opportuno e possibile affidare l’appalto del servizio di fornitura dei buoni pasto 
elettronici per i dipendenti comunali, sopra specificata, all’operatore economico Ditta Pellegrini 
S.p.A. con sede a Milano in quanto:
- l’accordo quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 5 – Toscana”, risulta non più attivo;
- le condizioni d’offerta risultano le medesime di cui all’accordo quadro Consip “Buoni Pasto 10 
lotto 5 – Toscana” così come da offerta economica di cui alla Id negoziazione 5176547;

Acquisita pertanto l’offerta presentata dalla Ditta in parola, verificata attraverso il regolare 
svolgimento delle operazioni di esame dell’offerta su Id negoziazione 5176547, svoltasi in data 
18.03.2025 su piattaforma Mepa; 



Valutato di affidare alla Ditta Pellegrini S.p.A. con sede a Milano il servizio di fornitura di buoni 
pasto elettronici relativi al servizio sostituzione mensa per i dipendenti dell’Ente che ha offerto per 
l’esecuzione del servizio un prezzo unitario pari a € 6,37 mantenendo le medesime condizioni di 
cui all’accordo quadro Buoni Pasto 10 Lotto 5 Toscana;

Precisato che: 

 si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line 
degli archivi degli enti previdenziali, della Ditta Pellegrini S.p.A. di Milano prot. INAIL 
47498023 del 24.01.2025 con scadenza validità il 24.05.2025;

 la Ditta Pellegrini S.p.A. con sede a Milano assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., 
in 2/4 merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) del presente affidamento risulta essere il seguente: B617FA28D5; 

 è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e sono state effettuate con esito 
positivo le verifiche sul possesso dei requisiti; 

Constatato che ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che il contratto intende perseguire: garantire ai dipendenti del Comune di Ponsacco 
l’utilizzo dei buoni pasto elettronici;

 importo del contratto è di € 30.576,00 oltre l’IVA al 4% per la fornitura di n. 4.800 buoni pasto 
elettronici; 

 oggetto del contratto: Servizio di fornitura  (buono pasto) alle medesime condizioni di cui 
all’Accordo Quadro "Buono pasto 10 - Lotto 5 – Toscana”; 

 forma del contratto: lettere commerciali; 

 modalità di scelta del contraente: mediante Trattativa diretta su Piattaforma Mepa n. 5176547;

Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni/accordi quadro CONSIP o, in 
alternativa, l’espletamento di autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a 
prezzi più bassi rispetto alle Convenzioni Consip;

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

2. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 5 del D.Lgs n. 36/2023 alla ditta Pellegrini S.p.A. con 
sede a Milano la fornitura dei buoni pasto in formato elettronico, per i dipendenti comunali come da 
offerta – trattativa privata esperita su MEPA ID 5176547 alle medesime condizioni d’offerta di cui 
all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto 5 – Toscana”;

di approvare: Id negoziazione 5176547 per la fornitura di n. 4.800 buoni pasto elettronici, del valore 
nominale di € 6,37 per l’importo complessivo di €. 30.576,00 altre IVA 4%;

di imputare la spesa complessiva di € 31.799,04 IVA compresa così come indicato nella seguente 
tabella:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 2 1 1 174/000 31.799,04 2025



di liquidare la suddetta somma con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura;
di provvedere a:

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 
dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 
D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: NUFVUY;

La Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Filomena Chianese;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL;

Di dare atto che il suddetto importo sarà esigibile nel corrente esercizio;

 

Il Segretario Comunale 
   MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Segretario Comunale 
         MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 BUONI PASTO PER IL 

PERSONALE
01021.01.0001

74000
439 31.799,04

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


